1993, pp. 319-327; MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 239-247, doc. n. XCVI, sub datum Neapoli. 

T r a d u z i o n e  italiana: CARIDI, La Calabria nei documenti storici, doc. 9, pp. 73-81, effettuata sulla 

base di Morabito De Stefano. 

Il documento è costituito da un fascicolo pergamenaceo (mm 250 x 310), restaurato, di ff. 4, scritti su 

r e c t o  e v e r s o . Si conserva in buono stato. Sul f. 4
v
 sono presenti macchie scure, dovute ad infiltrazioni 

di umidità, che non ostacolano il recupero dello scritto. Sul medesimo foglio, in calce al documento, si 

notano i fori praticati nell‟angolo in basso a sinistra, dove passava il cordoncino che reggeva il sigillo cereo 

pendente deperdito. 

L‟anno XVI del regno di re Ferdinando I viene computato per anni interi a partire dal 27 giugno 1458, 

giorno della morte di re Alfonso I, oppure facendo ricorso all‟annus incipiens abbreviato, iniziato, secondo 

lo stile della natività, solo tre giorni prima rispetto alla data del documento. 

/ f. 1
r
 / CAPITULI et ordinationi con li quali la università et homini de la nobile citate de Regio 

se havera in futurum governare socta lo felice dominio della maiestà del signor re et de soi heredi 

et successori facti et concessi per lo illustrissimo signore don Alfonso de Aragonia duca de 

Calabria, regio primogenito et vicario generale per parte de la maiestà predicta per lo bono, quieto 

et pacifico vivere loro: 

1. In primis ordina et concede lo dicto signore duca che de cetero ogni consiglio generale che 

se farra o celebrera in dicta citate se faccia ad sonum campane presenti lo capitaneo o altro 

officiale de dicta citate o vero suo locotinente iudice o assessore perche habbia notitia de le cose 

che in dicto consiglio se proponeranno et per evitare ogni thumulto, errore et scandalo che tale 

volta accadere sole, nel quale consiglio generale sia lecito ad ogni uno possere intervenire senza 

che non se possa essere prohibito, rebuctato o cacciato. 

2. Item ordina et concede lo dicto signore che la dicta università ogni anno faccia lo dicto 

consiglio generale servata la forma predicta, nel quale consiglio debiano elegere trenta cittadini 

zoe .XV. gentilhuomini et più nobili et .XV. del populo facendo dicta electione quietamente senza 

rumore dicendo ciascheduno lo parere et votu suo in questo modo che per uno notaro o vero 

mastro dacti in presentia de dicto offitiale se scrivano li nomini et cognomini de li cittadini che 

sarranno electi et che colloro che li elegiranno o nomineranno, quali .XXX. electi per uno passino